
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 147 del 22-12-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AUSER
VOLONTARIATO FERRARA PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI
UTILITA' SOCIALE. PERIODO 01/01/2022 31/12/2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  1



Deliberazione n. 147 del 22-12-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AUSER
VOLONTARIATO FERRARA PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI
UTILITA' SOCIALE. PERIODO 01/01/2022 31/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna, l’Assessore Baraldi
Massimo e il Segretario Generale Dott. Pietro Veronese.

********************************

Premesso
che l’art. 118 della Costituzione dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di-
sussidiarietà verticale e orizzontale; in particolare il comma 4 recita: Stato, Regioni,
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà;
che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Copparo il-
coinvolgimento, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale
nell’erogazione dei servizi, delle associazioni di volontariato operanti nel territorio in
funzione di collaborazione con le strutture comunali;
che il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore), con il quale si-
è provveduto al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di
enti del Terzo Settore, prevede la possibilità di “sostenere l’autonoma iniziativa dei
cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  2



elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la
partecipazione, l’inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il
potenziale di crescita e di occupazione lavorativa”;
che in particolare l’articolo 56 del citato decreto legislativo n. 117/2017, stabilisce-
che gli enti locali possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Tenuto conto che il Comune di Copparo intende avvalersi di associazioni di volontariato
al fine di:

promuovere il volontariato per sostenere forme di aggregazione sociale e1.
culturale della comunità;
orientare i cittadini verso un maggior impegno sociale nei luoghi della cultura,2.
attraverso il coinvolgimento attivo nella vita della comunità, dedicando tempo e
competenze allo svolgimento di compiti di utilità sociale;

Dato atto che

l’associazione AUSER VOLONTARIATO FERRARA con sede legale in Ferrara via Ferrariola
30/32 C.F. n. 93016880382, iscritta nel registro regionale del volontariato di cui alla legge
n. 266 11 Agosto 1991 con Decreto n. 197 del 08.02.1993 si propone il compito di
contribuire a promuovere le disponibilità e le competenze delle persone anziane, come
una opportunità e una risorsa per la società, per realizzare un rinnovato rapporto tra le
diverse generazioni e le istituzioni

il Comune di Copparo attraverso Auser intende promuovere azioni di cittadinanza attiva
favorendo la partecipazione responsabile delle persone alla vita e ai servizi della comunità
locale, alla tutela, valorizzazione dei beni comuni cultuali e ambientali, alla difesa ed
ulteriore sviluppo dei diritti di tutti.

il Comune di Copparo negli anni ha collaborato attivamente con l’Associazione Auser
Volontariato Ferrara per servizi di utilità sociale sviluppando un rapporto stabile e
proficuo a vantaggio dell’interesse collettivo

con l’Associazione è in essere apposita convenzione avente scadenza il 31.12.2021 e che
è volontà dell’Amministrazione Comunale proseguire nel rapporto implementando le
forme di collaborazione con l’ente locale;

con nota Protocollo n. 25232 del 14-12-2021 l’Associazione ha presentato la
progettualità da mettere in campo attraverso i propri volontari per il triennio 2022-2024
in diversi settori, sociale, culturale e della collettività (Allegato B);

Dato atto che i servizi svolti dall’Associazione Auser rappresentano attività complementare e non
sostitutiva dei servizi pubblici gestiti dall’Amministrazione Comunale a norma del disposto di cui
alla L. n. 266/91 ed alla L.R. n. 12/05;

Ritenuto di approvare, per le motivazioni di cui sopra, lo schema di convenzione con l’Associazione
AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI UTILITA'
SOCIALE. PERIODO 01/01/2022– 31/12/2024 allegato al presente atto e del quale forma parte

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  3



integrante e sostanziale (Allegato A) per garantire nell'ambito del territorio comunale le seguenti
attività complementari e non sostitutive dei servizi di competenza comunale:

aiuto nella manutenzione e pulizia del verde pubblico nonché piccolea)
manutenzioni e pulizia del patrimonio monumentale;
accompagnamento per sorveglianza degli studenti sugli scuolabus;b)
assistenza e vigilanza in occasione di mostre, esposizioni e manifestazionic)
organizzate dal Comune;
supporto alla vigilanza all’interno di musei, biblioteche, sale civiche e teatro;d)
servizio di trasporto gratuito in favore di persone residenti nel territorio comunalee)
che non hanno possibilità di trasporto autonomo per recarsi a visite o esami clinici
verso gli ospedali, a centri riabilitativi o palestre o assistenziali

Dato atto che la Convenzione prevede un plafond di spesa massimo di Euro 30.000,00 stimato a
preventivo per gli oneri derivanti da:

rimborso spese effettivamente sostenute dai volontari e direttamente connesse allo
svolgimento dell’attività ad esempio spese per piccolo ristoro, consumazioni, spese di
missione
rimborso spese generali sostenute dall’Associazione per il funzionamento
dell’organizzazione di volontariato o sostenimento dell’attività associativa, fra le quali gli
oneri derivanti dalla polizza assicurativa per i volontari impegnati nell’attività che
l’Associazione è tenuta a stipulare secondo quanto previsto dall’art.18 del D.Lgs n. 117/2017
finanziamento di corsi di formazione dedicati ai volontari direttamente organizzati
dall’amministrazione comunale

Considerato che il contributo stabilito dalla convenzione in oggetto pari a Euro 30.000,00 è
previsto per gli anni 2022-2024 all’interno del Bilancio Pluriennale 2022-2024 in corso di
approvazione ai seguenti capitoli:

CAPITOLO 110356 FP 322 CC 1600            9.700,00 € SOCIALE

CAPITOLO 109656 FP 322 CC 5600            6.000,00 € VERDE

CAPITOLO 104556 FP 322 CC 8200            5.200,00 € SCUOLA

CAPITOLO 105256 FP 322 CC 7500            7.000,00 € CULTURA

CAPITOLO 109648 FP 300 CC 5600            2.100,00 € FORM.VERDE

Dato atto che:
il suddetto contributo è da ritenersi non correlato a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività condivisa con l’Ente erogante ed espletata in funzione del ruolo
istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
il contributo è conforme alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9
convertito in Legge 122/2010, in quanto il conferimento medesimo contribuisce alla
realizzazione da parte dell’Associazione suddetta di una importante attività culturale e
sociale, a vantaggio della collettività ed altresì non rientrante nel novero delle relazioni
pubbliche e di rappresentanza e quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6 comma 8 del
D.L. 78/2010;
si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  4



Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di
Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per i motivi meglio descritti in premessa lo schema di convenzione fra il1.
Comune di Copparo e l’Associazione AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER
L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI UTILITA' SOCIALE. PERIODO 01/01/2022–
31/12/2024 allegato al presente atto e del quale forma parte integrante e sostanziale
(Allegato A) per garantire nell'ambito del territorio comunale le seguenti attività
complementari e non sostitutive dei servizi di competenza comunale:

aiuto nella manutenzione e pulizia del verde pubblico nonché piccolea)
manutenzioni e pulizia del patrimonio monumentale;
accompagnamento per sorveglianza degli studenti sugli scuolabus;b)
assistenza e vigilanza in occasione di mostre, esposizioni e manifestazionic)
organizzate dal Comune;
supporto alla vigilanza all’interno di musei, biblioteche, sale civiche ed)
teatro;
servizio di trasporto gratuito in favore di persone residenti nel territorioe)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  5



comunale che non hanno possibilità di trasporto autonomo per recarsi a
visite o esami clinici verso gli ospedali, a centri riabilitativi o palestre o
assistenziali

di dare atto che la Convenzione prevede un plafond di spesa massimo di Euro 30.000,002.
stimato a preventivo per gli oneri derivanti da:

rimborso spese effettivamente sostenute dai volontari e direttamente connesse alloa)
svolgimento dell’attività ad esempio spese per piccolo ristoro, consumazioni, spese
di missione
rimborso spese generali sostenute dall’Associazione per il funzionamentob)
dell’organizzazione di volontariato o sostenimento dell’attività associativa, fra le
quali gli oneri derivanti dalla polizza assicurativa per i volontari impegnati
nell’attività che l’Associazione è tenuta a stipulare secondo quanto previsto
dall’art.18 del D.Lgs n. 117/2017
finanziamento di corsi di formazione dedicati ai volontari direttamente organizzatic)
dall’amministrazione comunale

di dare atto che il contributo stabilito dalla convenzione in oggetto pari a Euro 30.000,00 è3.
previsto per gli anni 2022-2024 all’interno del Bilancio Pluriennale 2022-2024 in corso di
approvazione ai seguenti capitoli:
CAPITOLO 110356 FP 322 CC 1600            9.700,00 € SOCIALE

CAPITOLO 109656 FP 322 CC 5600            6.000,00 € VERDE

CAPITOLO 104556 FP 322 CC 8200            5.200,00 € SCUOLA

CAPITOLO 105256 FP 322 CC 7500            7.000,00 € CULTURA

CAPITOLO 109648 FP 300 CC 5600            2.100,00 € FORM.VERDE

di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni4.
provvedimento tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di
cui alla presente deliberazione;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di pubblicazione5.
previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore6.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente7.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  6



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  7



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  8



Proposta N. 394
RELAZIONI CON IL PUBBLICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, FIERE E MERCATI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AUSER
VOLONTARIATO FERRARA PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI
UTILITA' SOCIALE. PERIODO 01/01/2022 31/12/2024

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 21-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag.  9



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  03-01-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 147 del 22-12-2021 Pag. 10


